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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je optimalizace správy vzdělávání

a rozvoje pracovníků ve společnosti MAKRO Cash & Carry ČR

s.r.o. Teoretická část se v první části zabývá popisem pro-

cesu vzdělávání a rozvoje pracovníků a v druhé možnostmi op-

timalizace procesů v souvislosti s procesním řízením, Lenem

a Six Sigmou. Praktická část je zaměřená na analýzu součas-

ných procesů vzdělávání a rozvoje pracovníků a následnou op-

timalizací podle metody Lean Six Sigma v procesu DMAIC. Pro

analýzu je využita analýza dokumentů, pozorování, rozhovory

s vlastníky procesu a dotazníkový průzkum.

Klíčová slova

Optimalizace, vzdělávání a rozvoj, Lean Six Sigma, procesní řízení

Abstract

The subject of this master’s thesis is Optimization

of Administration of Training and Development in MAKRO

Cash & Carry ČR s.r.o. The theoretical part is firstly

focus on description of training and development process

and secondly on opportunities of optimization process

based on process management, Lean and Six Sigma.

The practical part is focus on analysis of current proc-

ess training and development to continuous optimization

based on method Lean Six Sigma in cyclus DMAIC. For

analysis is used analyse documents, observation, inter-

view with owners process and questionnaire survey.
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Seznam zkratek

PDCA – Plan-Do-Check-Act

SDCA – Standardize-Do-Check-Act

DMAIC – Define-Measure-Analyze-Improve-Control

VOC – Voice of customer

CTQ – Critical to quality characteristics

HR – Human Resources

DOPM – Defect per million opportunities

DMEDI – Define-Measure-Explore-Develop-Implement

SIPOC – Suplier-Input-Process-Output-Customer

HRBP – Human Resources Business Partner

SFM – Sales Force Manager

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO – Požární ochrana

VZV – Vysokozdvižný vozík

5S – Sort-Set in order-Shine-Standartize-Systematize

DOWNTIME – Defects, Overproduction, Wating, Non-utilized people,

Transportation, Inventory, Motion, Excess processing
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a následnou optimali-

zaci správy vzdělávání a rozvoje pracovníků z hlediska správy za-

jištění ve společnosti Makro Cash and Carry s. r. o. Důvodem pro

volbu tématu byl nejednoznačný průběh a rozdělení odpovědností

v procesu vzdělávání na centrále společnosti. Přínos pro společ-

nost bude spočívat v odstranění procesů, které nepřidávají hodnotu

se zaměřením na konečný výsledek. Případně budou odstraněny dupli-

citní činnosti. Navíc si pracovníci lépe uvědomí/vymezí svoje zod-

povědnosti.

Cílem práce diplomové práce je vytvoření procesního schématu

správy vzdělávání a rozvoje pracovníků, který vymezí jednoznačný

postup a odpovědnosti pracovníků, čímž se zvýší i efektivita.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktic-

kou. Teoretická část se zaměřuje na popis cyklu vzdělávání a roz-

voje pracovníků z pohledu procesního čili jednotlivých kroků, kte-

ré jsou součástí vzdělávání a rozvoje pracovníků. Druhou kapitolou

teoretické části je popis metodiky Lean a Six Sigma. Popis je za-

měřen na popsání postupů a nástrojů, které se v rámci projektu Le-

an Six Sigma realizují. Praktická část je poté zaměřena na analýzu

a následnou optimalizaci procesu vzdělávání a rozvoje pracovníků

dle poznatků v teoretické části.

Vzdělávání a rozvoj pracovníků je důležitou součástí řízení

lidských zdrojů, jelikož pracovníci a jejich znalosti a dovednosti

pomáhají společnosti růst a budují konkurenční výhodu. Pomocí

vzdělávání a rozvoje se snažíme předcházet nedostačenému pracovní-

mu výkonu, či připravit pracovníky na postup. Proces rozvoje

a vzdělávání je z hlediska administrativního zajištění rozmanitý

proces, který má spoustu úskalí především v mezinárodní retailové

společnosti, kde se potkávají lokální a mezinárodní požadavky na

různé skupiny pracovníků.

Vzdělávání a rozvoj pracovníků se skládá z fází identifikace,

plánování, realizace a vyhodnocení vzdělávání a rozvoje. Do vzdě-

lávání lze zařadit i proces adaptace pracovníků, jelikož již od

prvního dne se nový pracovník učí nové věci. Proces vzdělávání

a rozvoje je v diplomové práci brán z pohledu správy, ne z pohledu

nastavení personálního na danou problematiku.

Pro analýzu a optimalizaci je využita metodika Lean a Six

Sigma, které se zaměřují na zlepšování procesů ve společnosti

s prvky procesního řízení. Tyto metodiky se často propojují

v metodiku Lean Six Sigma. Obě dvě metodiky se zaměřují na zákaz-

6

níka, ale každá z trošku jiného úhlu pohledu, proto je výhodné vy-

užít jejich kombinaci a organizace tak může získat vyšší užitek.

Metodika Lean se zaměřuje na eliminaci plýtvání a činností

nepřidávající hodnotu, jelikož za ně není zákazník ochoten platit.

Six Sigma se zaměřuje na kvalitu procesu (eliminace chyb a příčin

vzniku problémů), která je definována potřebami zákazníků. Proces

Lean Six Sigma probíhá prostřednictvím procesu definování, měření,

analyzování, zlepšování a kontroly. Některé malé projekty v rámci

Lean Sig Sigma mohou být realizovány prostřednictvím cyklu plánuj,

dělej, jednej a kontroluj.
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1 VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ PRACOVNÍKŮ

Řízení lidských zdrojů obsahuje řadu spolu souvisejících

a navazujících činností, mezi něž se řadí i vzdělávání a rozvoj

pracovníků. Koubek (2015, s. 19) uvádí, že vzdělávání a rozvoj

pracovníků pomáhá organizaci vytvořit flexibilní pracovníky. Navíc

dodává, že systematické vzdělávání je nástrojem plnění cílů řízení

lidských zdrojů (tamtéž, s. 261).

Vzdělávání a rozvoj pracovníků je součástí koncepce řízení

pracovního výkonu. Proces řízení pracovního výkonu začíná dohodou

mezi pracovníkem a nadřízeným, poté následuje řízení pracovního

výkonu během roku (průběžné poskytování zpětné vazby) a pak zhod-

nocení pracovního výkonu (Armstrong, 2007, s. 419). Koubek (2015,

s. 263–264) dodává, že v rámci dohody se stanovují i cíle

v oblasti vzdělávání a rozvoje, na kterých se dohodne pracovník

i jeho nadřízený. Vzdělávání a rozvoj je jednou z možností, jak

předcházet nedostatečnému výkonu.

Význam vzdělávání a rozvoje je odlišný, proto je vhodné vyme-

zit tyto základní pojmy. Hroník (2007, s. 31) definuje rozvoj pra-

covníků jako učení se záměrem dosáhnout určitého cíle. Vzdělávání

je učení se, které probíhá organizovaně a má svůj začátek a konec.

Armstrong (2007, s. 470) dodává, že rozvoj se organizuje pomocí

vzdělávání. Samotný rozvoj se soustřeďuje na budoucí potřeby.

Z definice Armstronga vyplývá, že samotné vzdělávání se zaměřuje

na aktuální potřeby pracovníka na současném pracovním místě.

Hroník (2007, s. 130) zahrnuje do vzdělávání i proces adapta-

ce. Koubek (2015, s. 191) uvádí, že v rámci orientace jsou zahrnu-

ty adaptační i vzdělávací aktivity s cílem, co nejrychleji sezná-

mit pracovníka s organizací, poskytnout mu zásadní znalosti a do-

vednosti a dosáhnout tak standardního výkonu.

V rámci vzdělávání pracovníků je kladen důraz na systematické

vzdělávání. Systematické vzdělávání podle Hroníka (2007, s. 127)

vnáší organizovanost a schopnost orientace. Podle Šikýře (2014,

s. 124) je systematické vzdělávání spjato s talent managementem,

řízením následovnictví a řízením kariéry. Koubek (2015, s. 259–

261) uvádí výhody systematického vzdělávání:

 průměrné náklady na pracovníka bývají nižší,
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 schopnost predikovat důsledky nepřítomnosti

pracovníka,

 neustálé zlepšování procesu pomocí zkušeností,

 zjednodušuje nalezení vhodných cest ke zlepšení

pracovního výkonu,

 průběžné zlepšování kvalifikace, znalostí

a dovedností,

 zvyšování pracovního výkonu pracovníků,

 buduje vztah pracovníka a společnosti,

 zvyšuje hodnotu společnosti na trhu práce.


[…]


M…709

Představení domácího odd., seznámení s prac. náplní, představení týmu

M..587

Pátek 23.6.2017 06:00 - 14:30 Stodůlky
Spolujízda s řidičem na Delivery

M..960

Pondělí 26.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most Spolujízda s Obchodním zástupcem T

Úterý 27.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most Spolujízda s Obchodním zástupcem H - kontaktovat den předem

Středa 28.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most
Pult Partnerů + Pokladny + Recepce

281 083

851

Čtvrtek 29.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most
Doplňování

M..157 nebo
725225951

Pátek 30.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most
Doplňování

M..157 nebo
725225951

Pondělí 3.7.2017 14:00 - 22:00 Stodůlky
Pickování

M..960

Úterý 4.7.2017 14:00 - 22:00 Stodůlky
Pickování

M..960

Středa 5.7.2017 Státní svátek

V kantýně na storu se ohlaste jako interní zaměstnanec a prokažte kartičkou, aby Vás zaregistrovali na pokladně a platili jste sníženou cenu.

Induction plan schedule

XY

Adress of Czech Kampus: Pozice

Jeremiášova 1249/7, Prague 5,
155 00

Contact to:

CZ reception + 420 220 389 116

SK reception + 421 240 585 114

Alena Pravdová

Training Coordinator
+ 420 603 850 709

CZ Tel: +420 220 389 xxx
Mob: +420 603 850 xxx

SK Tel.: +421 240 585 xxx
Mobil: +421 904 781 xxx

tel.:

1. den Datum Čas Místo Náplň dne Kontaktní osoba Kontakt

Čtvrtek 22.6.2017 09:00-16:30 Kampus

Přivítání zaměstnance, seznámení s 1. dnem, představení společnosti,
nástupní dokumenty, seznámení se s kolektivní smlouvou.

M…988

Zadání zákonného školení + e-trénink

M…709

Společný oběd + jak funguje kantýna

M…709

Kolečko po Kampu (poznání a zákl. informace o všech odd.) - nováčci si
mohou dělat poznámky do kompasu/mapy

M…709

Představení domácího odd., seznámení s prac. náplní, představení týmu

M..587

Pátek 23.6.2017 06:00 - 14:30 Stodůlky
Spolujízda s řidičem na Delivery

M..960

Pondělí 26.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most Spolujízda s Obchodním zástupcem T

Úterý 27.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most Spolujízda s Obchodním zástupcem H - kontaktovat den předem

Středa 28.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most
Pult Partnerů + Pokladny + Recepce

281 083

851

Čtvrtek 29.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most
Doplňování

M..157 nebo
725225951

Pátek 30.6.2017 9:00 - 17:00 Černý Most
Doplňování

M..157 nebo
725225951

Pondělí 3.7.2017 14:00 - 22:00 Stodůlky
Pickování

M..960

Úterý 4.7.2017 14:00 - 22:00 Stodůlky
Pickování

M..960

Středa 5.7.2017 Státní svátek

V kantýně na storu se ohlaste jako interní zaměstnanec a prokažte kartičkou, aby Vás zaregistrovali na pokladně a platili jste sníženou cenu.
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From: XY

Sent: Wednesday, June 14, 2017 2:33 PM

To: SFM

Subject: Přehled Spolujízd_Červenec 2017

Dobrý den,

zasílám Vám předběžný přehled spolujízd na červenec. Budu vám vděčná, když mi pošlete kontakty na Obchodní

zástupce takto s předstihem..

SFM 12.7.2017
09:00 -

17:00
Průhonice

Spolujízda s Obchodním zástupcem - kon-

taktovat den předem Nováček

SFM 13.7.2017
09:00 -

17:00
Průhonice

Spolujízda s Obchodním zástupcem - kon-

taktovat den předem Nováček

SFM 26.7.2017
09:00 -

17:00
Černý Most

Spolujízda s Obchodním zástupcem - kon-

taktovat den předem Nováček

SFM 27.7.2017
09:00 -

17:00
Černý Most

Spolujízda s Obchodním zástupcem - kon-

taktovat den předem Nováček

SFM
13.7.2017

09:00 -

17:00
Stodůlky

Spolujízda s Obchodním zástupcem - kon-

taktovat den předem Nováček

Velice Vám děkuji a přeji hezký zbytek dne

106

Zdroj: MAKRO Cash & Carry (2017b, online)
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Příloha 10 - Dotazníky procesu adaptace
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Zdroj: Vostalová (2017)

110

Příloha 11 - E-mailová komunikace k dotazníkovému šetření pro-

cesu adaptace

Zdroj: Vostalová (2017)
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Příloha 12 - 5S dárků pro "nováčky"

Původní stav
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Materiál určený k vyhození

Materiál k archivaci
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Po zavedení 5S
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Zdroj: Vostalová (2017)
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Příloha 13 - dotazník k procesu vzdělávání a rozvoj

Zdroj: Vostalová (2017)
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Příloha 14 - Dokumenty procesu vzdělávání a rozvoje

Zdroj: MAKRO Cash & Carry (2017c, online)
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Příloha 15 - Procesní schémata (ARIS)
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Zdroj: Vostalová (2017)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Vostalová

V Praze dne: 23. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis