## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace správy vzdělávání a rozvoje v MAKRO Cash &amp; Carry ČR s.r.o.</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lucie Vostalová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zpracováním problematiky vzdělávání a rozvoje pracovníků patří mezi náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly. Ocenit je možné snahu studentky využít praktické zkušenosti a navrhnout využitelná řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň vyhovuje stanoveným požadavkům. Jazyková úroveň vyžaduje zlepšení.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Nalezené shody se týkají titulních listů a citací odborné literatury.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Studentka zkoumala vzdělávání a rozvoj pracovníků ve vybrané společnosti s cílem vytvořit procesní schéma správy vzdělávání a rozvoje pracovníků, které by vymezilo jednoznačný postup a odpovědnosti pracovníků, aby se zvýšila efektivita správy vzdělávání a rozvoje pracovníků. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku vzdělávání a rozvoje pracovníků, vymezila metody optimalizace procesů, představila vybranou společnost, provedla mapování procesu vzdělávání a rozvoje pracovníků a vytvořila procesní schéma správy vzdělávání a rozvoje pracovníků.

Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na logickou stavbu a členění, formální úpravu a náležitosti, jazykovou a terminologickou úroveň i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

#### Otázky k diskusi:

- Jak hodnotíte význam automatizace administrativních procesů v personalistice?
- Jak náročné může být prosadit navrhované změny v systému vzdělávání a rozvoji pracovníků v praxi?

Datum: 2.9.2017

Podpis: